
 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura  di Foggia 
71121 Foggia – Via Michele Protano, 7 - 0881797111 Fax 0881797333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it 

codice fiscale 80002570713 Partita Iva 00837390715 Fatturazione elettronica UF9GFY – Uff_eFatturaPA 

 DETERMINAZIONE  DEL SEGRETARIO  GENERALE  N . 45 DEL  7/03/2018 
 

OGGETTO:  FORNITURA E POSA IN OPERA CONTROSOFFITTI SALA CONSIGLIO, SALA GIUNTA E AULA 
MULTIFUNZIONALE SEDE DELL'ENTE. AGGIUDICAZIONE. CIG Z5621FC59F. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 
con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art. 35 dello Statuto e all'art. 16 del Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei sevizi; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78 del 2/10/2017 concernente la nomina del Segretario 
Generale f.f.; 
RICHIAMATO, altresì, il  proprio provvedimento n. 288 del 12/12/2017 con il quale è stata avviata la 
procedura di gara tramite Rdo sul Mepa per la fornitura e posa in opera di controsoffitti della sala 
consiglio, sala giunta e aula multifunzionale ubicate nella sede dell'Ente; 
PRESO ATTO che la Richiesta di Offerta n. 1822339 con scadenza il 20/01/2018 - con invito rivolto a 
n. 90 operatori economici abilitati a livello nazionale mediante sorteggio eseguito sulla medesima 
piattaforma Mepa, è andata deserta; 
CONSIDERATO che la medesima Rdo è stata riproposta agli operatori economici abilitati operanti nella 
provincia di Foggia (cfr. RDO n. 1848849 con scadenza fissata al 08/02/2018); 
PRESO ATTO che con provvedimento n. 39 del 28/02/2018, in esito alla valutazione dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali si è proceduto alla pubblicazione degli ammessi e degli 
esclusi in ossequio all'art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 
RISCONTRATO che, in sede di apertura delle buste di offerta economica il sistema –ai fini della verifica 
dell’anomalia - ha sorteggiato il criterio di cui  all’art. 97, comma 2, lett. c) e che le offerte prodotte dai 
concorrenti  Gentile Costruzioni e Matera Costruzioni Srl sono risultate anomale; 
CONSIDERATO che nel provvedimento a contrarre n. 288/2017 nella definizione del criterio di 
aggiudicazione (minor prezzo) è stata disposta l'esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell'art. 97 
comma 8, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2 del medesimo D.lgs.50/2016; 
PRESO ATTO che il numero delle offerte ammesse è pari a 10 e che, pertanto, è applicabile l'esclusione 
automatica stabilita ai sensi dell'art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/16, senza l’adozione di ulteriori 
provvedimenti; 
VISTO, l'art. 32 comma 14 del d.lgs 50 del 18 aprile 2016, secondo il quale il contratto è stipulato, a 
pena di nullità, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri; 
EVIDENZIATO che con l'attivazione della procedura di RDO sul MEPA il perfezionamento del contratto 
in modalità elettronica è assolto e garantito dalla peculiarità della procedura stessa;  
RICHIAMATO l’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che l'aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
DATO ATTO dell’istruttoria del dott. Del Buono, titolare di posizione organizzativa del Servizio 
Provveditorato; 
DATO ATTO che il presente provvedimento comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto degli esiti della RDO n. 1848849 effettuata sul MEPA e di aggiudicare i lavori 
oggetto del presente provvedimento all'impresa Edile Guerrieri Nazario, risultante prima in 
graduatoria dopo le due offerte anomale, con sede in Via Giannone n. 2, 71015, San Nicandro 
Garganico (FG)  per un importo di €  27.270,61 (oltre Iva); 

2. di escludere i concorrenti  Gentile Costruzioni e Matera Costruzioni Srl in applicazione dell'art. 97 
comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 

mailto:cciaa@fg.legalmail.it


 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura  di Foggia 
71121 Foggia – Via Michele Protano, 7 - 0881797111 Fax 0881797333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it 

codice fiscale 80002570713 Partita Iva 00837390715 Fatturazione elettronica UF9GFY – Uff_eFatturaPA 

3. di dare atto che la spesa complessiva  trova copertura sul conto n. 261005 del corrente bilancio di 
esercizio; 

4. di autorizzare gli uffici a soddisfare gli adempimenti di cui all'art. 29 commi 1 e 2 e 76 comma 5 del 
richiamato D. Lgs 50/2016; 

5. di avviare le procedure prescritte per la verifica del possesso dei requisiti. 
 

   
Visto per la regolarità contabile 

il capo ragioniere 
(dott. Luigi di Pietro) 

Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005 

 
Il SEGRETARIO GENERALE f.f. 

(dott. Giuseppe Santoro) 
Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 istruttoria  
dott. Angelo Del Buono 

 
 

  

mailto:cciaa@fg.legalmail.it

		2018-03-07T09:38:43+0000
	DI PIETRO LUIGI MICHELE


		2018-03-07T10:21:57+0000
	SANTORO GIUSEPPE




